
IV Всероссийская Олимпиада  

МИЦ «Вектор развития:  Организация расчетов с бюджетом и внебюджетными 

фондами» 

Тест 

 

1. Внимательно прочитайте задание. 

2. Из предложенных вариантов выберите один правильный ответ. 

3. Впишите правильный ответ в лист ответов. 

 

 

 

ИНТЕРЕСНЫЕ  ИЗМЕНЕНИЯ  С ИЮЛЯ 2021 Г. 

Выберите вариант ответа, в котором содержится информация, необходимая для 

обоснования ответа на вопрос: 

 Вопрос Вариант ответа 

1 Бухгалтер хочет проверить, не 

аннулируют его отчетность с июля 

2021 года. Чтобы выяснить, нет ли в 

ЕГРЮЛ недостоверных сведений о 

директоре надо внимательно 

изучить… 

А. выписку из ЕГРЮЛ; 

Б. устав;    

В. трудовой договор с директором 

 

2 Все экономические субъекты 

обязаны указывать в отчете  СЗВ-ТД 

коды выполняемой функции… 

А. с 1 января 2021г.; 

Б. с 1 июля 2021г.; 

В. код можно не указывать. 

 Экономический субъект не 

применяет профстандарты. В СЗВ-

ТД начиная с отчетности за июль 

надо ли заполнять поле «Код 

выполняемой функции»  

 

А. нет, не нужно; 

Б.  обязательно; 

В.  по усмотрению 

экономического субъекта 

3 В июне 23-летний сын сотрудницы 

заканчивает институт. В августе 

этого года ее превысил 350 000 руб. 

Какой месяц последним месяцем  для 

предоставления детского вычета 

будет… 

А. Июнь; 

Б. Июль; 

В. Август. 

 

4  Для подтверждения основного вида 

деятельности организация должна 

предоставить в ФСС документы не 

позднее…. 

А. 30 марта текущего года; 

Б. 15 апреля текущего года; 

В. 31 декабря текущего года 

 

5  Организация начислила зарплату 31 

марта, но не выплатили, так как не 

было денег на расчетном счете. При 

заполнении за первый квартал 

форму    6-НДФЛ в разделе  1  нужно 

ли показать этот доход… 

 

А.  Да 

Б. нет 

6 Организация в одном 

муниципальном образовании имеет 

головной офис и подразделение.  

А. по месту учета головной 

организации; 

Б. по месту учета подразделения; 



Отчетность по форме  

6-НДФЛ необходимо сдавать в 

налоговую инспекцию…. 

В. инспекцию, которую 

организация выбрала для 

отчетности по НДФЛ 

 

7 Новый отчет о прослеживаемых 

товарах 

 должны будут сдать в ИФНС … 

 

 

А. Организации-импортеры, 

применяющие ОСНО 

Б. Организации- импортеры, 

применяющие специальные 

налоговые режимы; 

В. Верно А и Б 

8 Величина максимального взноса на 

обязательное пенсионное 

страхование для индивидуальных 

предпринимателей в 2021 году 

составляет… 

А. 234 832 руб. 

Б. 262 218 руб. 

В. 259 584 руб. 

 

 

 

 

9 По ошибке перечислена в бюджет 

лишняя сумму земельного налога. 

Организация имеет недоимку по 

налогу на прибыль. Переплатой по 

налогу можно распорядиться… 

А. вернуть на расчетный счет; 

Б. вернуть наличными 

В. зачесть в счет платежей по 

налогу на прибыль, а остаток 

вернуть на расчетный счет 

 

10 Организация по состоянию на 

15.03.2021г.   имеет переплату по 

земельному налогу и недоимки по 

НДФЛ и транспортному налогу. Как 

бухгалтер должен распорядиться 

переплатой? 

А. вернуть сразу на расчетный счет 

без погашения недоимок 

Б. сразу зачесть в счет 

предстоящих платежей 

В.  зачесть в счет недоимки НДФЛ 

и по транспортному налогу 

 

11 ООО «Дельта» относится к малым 

предприятиям и зарегистрирована 

реестре МСП. В апреле сотруднику 

начислили оклад по трудовому 

договору 50 000 руб. Бухгалтер может 

применить к страховым взносам за 

апрель льготную ставку 15%... 

 

А. Страховые взносы начислить на 

всю сумму заработной платы по 

ставке 15%; 

Б. На половину зарплаты 

начислить страховые взносы  по 

ставке  30%, а половину - по 

15%; 

В. Оклада в пределах МРОТ  по 

ставке  по 30%, а оставшуюся 

часть - по 15%. 

12 Сотрудник вернулся из 

командировки 17 марта, авансовый 

отчет руководитель утвердил 23 

марта. Зарплату за март выдадут 5-го 

апреля. Удержать НДФЛ с суточных 

работника, размер которых 

превысил необлагаемый лимит 

необходимо… 

А. 17 марта - в день возвращения 

из командировки 

Б. 24 марта - следующий день 

после утверждения отчета 

В. 5 апреля - в день выплаты 

зарплаты за март 

 



13 Определите даты уплаты НДФЛ. 

Сотрудник ушел в отпуск с 13 июля. 

Вы ему начислили отпускные – 26 000 

руб., в том числе НДФЛ – 3380 руб. 9 

июля выплатили отпускные и зарплату 

за июнь. Начисленная зарплата – 40 000 

руб., в том числе НДФЛ – 5200 руб.  

А. В один день - 09.07.2021г. 

Б. В один день - 10.07.2021г. 

В. НДФЛ с зарплаты 10.07.2021г., 

а с отпускных - 31.07.2021г. 

 

14 Работник имеет право на налоговые 

вычеты: на себя – в размере 3000 руб. 

как «чернобылец» и на ребенка – в 

размере 1400 руб. В июле доход 

работника с начала года превысил 

350 000 руб. Сумма налогового 

вычета за июль составит…     

А. 4400 руб.; 

Б. 1400 руб.; 

В. 3000 руб. 

15 Организация применяет на УСН с 

объектом налогообложения «доходы» 

выплатила работникам в 1 квартале 

пособия по временной 

нетрудоспособности.    На эту сумму 

можно уменьшить налог по УСН… 

 

А. на всю сумму выданных 

пособий; 

Б. На сумму пособия за первые три 

дня болезни за счет 

работодателя;  

В.  если сумма пособий и взносов 

не уменьшает налог более чем 

на 50%. 

 

16 Определите, куда нужно перечислять 

НДФЛ за сотрудников, которые 

работают в Курской области. 

Организация зарегистрирована в г. 

Курске. Три ее обособленных 

подразделения находятся в Курской 

области, два магазина расположены в 

Орловской области.  

А. В ИФНС по г. Курску 

Б. В ИФНС по г. Курску, или по 

Курской области; 

В. В ИФНС по Курской области 

 

17 Для расчета какого показателя используется формула ниже? 

 
А. взносы ИП на обязательное медицинское страхование; 

Б. фиксированные взносы ИП на обязательное пенсионное страхование; 

В. взносы ИП на обязательное пенсионное страхование с доходов свыше 300 

тыс. руб. 

 

Выберите один правильный ответ 

17 В ООО «Свет» срок выплаты 

заработной платы  сотрудникам 

установлен  05 числа каждого месяца. 

Сумму удержанного НДФЛ ООО 

обязано перечислить… 

 

А. не позднее шестого числа; 

Б. не позднее 28 числа месяца, 

следующего за месяцем выплаты 

заработной платы;  

В. не позднее 25 числа месяца, 

следующего за месяцем выплаты 

заработной платы 



18 Из заработной платы сотрудника 

исчисленный и удержанный  налог на 

доходы физических лиц отражается  

бухгалтерской записью… 

 

А. Д 68-К 70;  

Б. Д 70-К 68;     

В. Д 20-К68; 

Г. Д 68 К 51 

19 Начисление налога на прибыль 

организации отражается 

бухгалтерской записью… 

 

А. Д 68-К 90; 

Б. Д 99-К68;  

В. Д 68-К 84;  

Г. Д 68-К 99. 

20 
Если индивидуальный 

предприниматель не может 

подтвердить документально свои 

расходы, то профессиональный 

налоговый вычет  от общей суммы 

доходов составит… 

А. 6 процентов; 

Б. 13 процентов; 

      В.  20 процентов 

 

 

 

 

21 Исчисленный   налог на имущество 

организаций отражается 

бухгалтерской записью… 

 

А. Д 68-К 91;  

Б.  Д 99-К 68;  

В.  Д 91-К 68;  

Г. Д 90-К 68. 

22 Налогоплательщик по НДС обязаны 

вести документы… 

 

А. счет фактуру и журнал 

регистрации фактов 

хозяйственной жизни 

экономического субъекта; 

Б. счет фактуру, книгу продаж и 

книгу покупок; 

В.  товарно-транспортную 

накладную, счета фактуры, счета 

на оплату. 

23 Налоговая инспекция  может не 

принять отчет РСВ  из-за разницы 

между показателем раздела 3 и 

результатом умножения базы на 

ставку … 

А. Разница в 0,5 коп. и больше 

Б. Разница в 1 рубль и большое. 

Меньше допускается 

В.  Разница в 1 копейку и больше. 

Меньше допускается 

24 Численность сотрудников в 

организации - 12 человек. 6-НДФЛ 

необходимо сдавать…  

 

А. в бумажном варианте; 

Б. только электронный вариант;  

В. по желанию: бумажный или 

электронный вариант. 

25  При перечислении страховых взносов 

с 1 мая 2021 года в поле 15 платежного 

поручения необходимо указать… 

 

 

А. номер счета банка получателя 

средств; 

Б. БИК; 

В. поле 15 платежки не заполняется 

 

26  ООО «Бета» применяет упрощенную 

систему налогообложения с объектом 

обложения «доходы». Бухгалтер 

начислила взносы работникам в 

сумме 22500 руб. и ошибочно 

составила платежное поручение на 

А. 22500 рублей; 

Б. 27500 рублей; 

В. 45000 рублей; 

 

 

 



перечисление взносов в сумме 27 500 

руб.   Сумма налога за отчетный 

период составила    90 000 руб. Сумму 

налога к уплате можно уменьшить 

на … 

27 Заказчик компенсировал подрядчику 

расходы на проживание, питание и 

проезд его работников. Для 

исключения рисков по налогу на 

прибыль данные расходы заказчику 

необходимо прописать … 

А. в предварительной смете 

расходов. 

Б.  в акте выполненных работ; 

В. в договоре оказания услуг. 

 

 

28 Компания подала в ИФНС заявление 

о зачете переплаты по налогу на 

прибыль в счет будущих платежей 

поэтому же налогу. Налоговая 

инспекция должна принять решение о 

зачете  в течение 

 

А. 10 рабочих дней со дня, когда 

ИФНС получила заявление о 

зачете 

Б. е 15 рабочих дней со дня, когда 

ИФНС получила заявление о 

зачете 

В. месяца со дня, когда ИФНС 

получила заявление о зачете 

 

29 Вносить доходы в раздел 1 нового 

расчета 6-НДФЛ с 2021 года 

необходимо … 

А. по дате выплаты дохода 

Б. по дате удержания налога 

 

30 ООО «Рассвет» применяет 

упрощенную систему 

налогообложения, получила от 

посредника выручку от реализации. 

Посредник перед этим удержал из 

выручки свое вознаграждение. Как 

бухгалтер ООО «Рассвет» должен 

отразить доход… 

 

А. выручку за вычетом 

удержанного посредником 

вознаграждения; 

Б.  всю сумму выручки по 

договору, включая 

вознаграждение посредника 

В. отражать доход не нужно.  

Желаем удачи !!! 


